SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC

NGƯỜI CÓ CÔNG – CÔNG TÁC XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:      /QĐ-TTNCCCTXH

Khánh Hòa, ngày     tháng  3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy trình Ngâm chân thuốc bắc tại Trung tâm

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM  ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG-

CÔNG TÁC XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Quyết định số 4285/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc hợp nhất Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có

công Khánh Hòa với Trung tâm Công tác xã hội - Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh

Khánh Hòa thành Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công - Công

tác xã hội tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 21/ QĐ-TTNCCCTXH ngày 15/02/2022 của Trung

tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công - Công tác xã hội tỉnh Khánh Hòa

về việc ban hành qui chế làm việc tại Trung tâm;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Hành chính- Tổng hợp.

                                     QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình Ngâm chân thuốc

bắc tại Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công- Công tác xã hội

tỉnh Khánh Hòa.

Điều 2. Trưởng phòng Hành chính – Tổng hợp, Trưởng phòng nghiệp vụ và

các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như điều 2; (VBĐT)

 - Lưu: VT, P.HC-TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Thùy

2
        SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC

NGƯỜI CÓ CÔNG – CÔNG TÁC XÃ HỘI

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Khánh Hòa, ngày     tháng    năm 2022

QUY TRÌNH

Ngâm chân thuốc bắc

(Ban hành theo Quyết định số      /QĐ –TTNCCCTXH ngày    /   /2022

của Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công- Công tác xã hội tỉnh Khánh Hòa)

I. Mục đích

1. Nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ cho người có công.

2. Có kế hoạch chăm sóc cụ thể, chu đáo cho người có công.

3.Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, viên chức khi giải quyết công việc

chuyên môn.

 II. Đối tượng áp dụng

- Cán bộ, nhân viên làm việc tại đơn vị.

- Người có công với cách mạng đang nuôi dưỡng, điều dưỡng tại đơn vị.

III. Nội dung

1. Nuôi dưỡng

Căn cứ số lượng đối tượng nuôi dưỡng, trước ngày 05 của tháng đầu quý

tổ y tế đề xuất mua thuốc ngâm chân trong cả quý, làm thủ tục thanh toán theo

qui định.

Qui định: 01lần ngâm thuốc/01tuần/đối tượng ( tuỳ thuộc kinh phí)

Tổ y tế báo kế hoạch ngâm thuốc trong tuần cho phòng biết trước khi thực hiện.

2. Điều dưỡng

2.1. Chuẩn bị

- Tổ y tế: Căn cứ số lượng đối tượng điều dưỡng của từng đoàn, đề xuất mua

thuốc ngâm chân trong tuần trước 02 ngày, làm thủ tục thanh toán theo qui định.

Chuẩn bị: cho thuốc sẵn vào túi ngâm, phòng ngâm: dụng cụ phải sạch sẽ

( chậu, thảm lót, khăn lau, xô, gáo, nền nhà…)

Căn cứ lịch điều dưỡng: nhân viên y tế ngâm thuốc trước 01buổi vào

nước nóng. Thông báo cho đối tượng biết kế hoạch ngâm thuốc của đoàn. Chuẩn

bị danh sách đoàn.

2.2. Thực hiện: Thời gian ngâm 20-30 phút, nhiệt độ: 38-400C

3

- Nhân viên y tế:

+ Thuốc sau khi đã ngâm nóng chia đều vào từng chậu. Chuẩn bị sẵn

nước nóng và nước lạnh để pha dùng.

+ Kiểm tra tên đối tượng theo danh sách trước khi cho vào phòng ngâm.

Trường hợp không ngâm: chân có vết thương hở, sốt, huyết áp cao (hiện

tại), dị ứng với thuốc. Ngâm bổ sung khi sức khoẻ ổn định.

+ Pha nước và kiểm tra độ nóng của nước từng chậu trước khi cho đối

tượng ngâm chân vào.

+ Châm nước và kiểm tra độ nóng theo nhu cầu của đối tượng.

+ Trong khi thực hiện công việc cần theo dõi nếu đối tượng có diễn biến

về sức khoẻ phối hợp xử lý kịp thời, không đỗ lỗi cho người khác.

- Tổ y tế:  trao đổi một số thông tin liên quan về tác dụng của việc ngâm

thuốc với đoàn, hướng dẫn ngâm thuốc.

* Sau khi ngâm nóng: hướng dẫn lau khô chân và qua ngồi bàn lăn gỗ

massage 10phút và nghỉ.

IV. Tổ chức thực hiện

 - Cán bộ viên chức, người lao động Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc

Người có công - Công tác xã hội có trách nhiệm thực hiện nghiêm quy trình này.

 - Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc tổng hợp

ý kiến gởi Trưởng phòng Hành chính- Tổng hợp trình Lãnh đạo Trung tâm xem

xét điều chỉnh phù hợp./.

	loai_2
	loai_1_name

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-16T09:22:01+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Ngọc Thùy<ttnthuy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-16T09:57:30+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG - CÔNG TÁC XÃ HỘI<ttddcsnccctxh.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-16T09:57:41+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG - CÔNG TÁC XÃ HỘI<ttddcsnccctxh.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-16T09:57:53+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG - CÔNG TÁC XÃ HỘI<ttddcsnccctxh.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-16T09:58:05+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG - CÔNG TÁC XÃ HỘI<ttddcsnccctxh.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-16T09:59:14+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG - CÔNG TÁC XÃ HỘI<ttddcsnccctxh.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-16T09:59:25+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG - CÔNG TÁC XÃ HỘI<ttddcsnccctxh.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!